[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

GABINETE DO VEREADOR

GEORGE COUTINHO JARDIM

INDICAÇÃO Nº        / 2021

                         O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal, através do órgão competente da Administração Pública, a instalação do sistema de coleta de resíduos de Bueiros Inteligentes, afim de reduzir o acúmulo de lixo nas bocas de lobo e os alagamentos causados por esse problema.

Justificativa: As questões ambientas e o destino do lixo tem sido temas recorrentes em fóruns de debate, este sistema chamado de Bueiros Inteligentes, contém um filtro em forma de cesta que ampara todo o lixo que as águas das chuvas empurram para dentro dos bueiros, de forma que são amparados por esta espécie de ralo direcional para serem recolhidos por funcionários evitando assim entupimentos, por tanto entendemos que seria de grande importância para o Município.
Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2021.
GEORGE JARDIM

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010

Telefone/Fax (022) 2772-4681

E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

[image: image1.png]